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Pokladní hodiny OÚ Proseč - Výjezd 
SDH Proseč - Nové hřiště pro míčové 
hry - Muzeum dýmek otevřeno - ...a jsme 
opět o něco lepší... - Z prosečské historie 
- Matrika - Překvapivý nález - Z jednání 
ZO dne 8. 3. 2010 - Osobnosti Proseč-
ska:  V. V. Tošovský - Nové knihy v proseč-
ské knihovně - Dostavba základní školy 
-  Vzpomínka na pana Vítězslava Jeh-
ličku -  Ocenění Quality Label za mezi-
národní projekt - Muzika Etnika - Cho-
vatelé hodnotili rok 2009 - Děti dětem 
- Se školkou za vodníkem Fandou a kap-
rem Rudolfem - Rodinné centrum Mi-
keš - Velikonoční výstava MŠ a ZŠ Perá-
lec - Skuteč znovu ožije Majálesem - Pro-
sečská hvězda - Hokejové mužstvo Pro-
seč - Přijďte fandit volejbalu - Kino Pro-
seč -  Pozvánky - Inzerce

V současnosti se dokon-
čuje hřiště s umělým po-
vrchem u „Starého re-
servátoru. Hřiště je ur-
čeno k provozování mí-
čových her širokou veřej-
ností všech věkových sku-
pin. Jedná se zejména  
o malou kopanou, basketbal, 
florbal, nohejbal a tenis. 

Hřiště bude uzamčené, 
klíče od vstupu budou k dis-
pozici na obecním úřadě  
a u správce. Cena za proná-
jem hřitě je 50 Kč/hod. Pro 

Pokladní hodiny OÚ Proseč
pondělí 8 - 11 h, 12 - 15:30
úterý  8 - 11 h
středa  8 - 11 h, 12 - 15:30
čtvrtek  zavřeno
pátek  8 - 10 h
Do pokladny je nutno vzít s sebou 

složenku, fakturu, platební výměr či jiný 
doklad, kterým je platba předepsána.

Mimo výše uvedené pokladní 
hodiny nebudou přijímány žádné 
hotovostní platby.

děti a studenty je vstup zdarma.
Pravidelní návštěvníci mají možnost 

zareservotvat si hrací čas na obecním 
úřadě, pro ostatní nepravidelné návštěv-
níky bude v průběhu května na interne-
tových stránkách obce zprovozněn reser-
vační systém.

Zahájení provozu je plánováno na první 
květnový týden.

Ku příležitosti otevření a výročí konce 
II. světové války se uskuteční 8. 5. 2010 
turnaj v malé kopané pro čtyřčlenná druž-
stva (více v pozvánce na str. 7). 

Projekt byl finančně podpořen dotací  
z Ministerstva pro místní rozvoj.

Ing. Martin Novák, starosta

Nové hřiště pro míčové hry

…a jsme opět o něco lepší…
Být zaměstnán v Záchranné sta-

nici pro oslabené či poraněné volně 
žijící živočichy Pasíčka neznamená 
pouze umět se o tyto zvířata postarat 
po stránce vhodného umístění do vo-
liéry a dát jim dostatek krmiva. Okolo 
těchto zvířat je nepřetržitá každodenní 
péče, protože mnohdy trvá nějaký čas 
než začnou sama přijímat potravu. Na-
šim úkolem je proto i stálé sledování 
jejich výživného stavu. Samozřejmě  
v našich dovednostech nesmí chybět 
ani veterinární a zoologické znalosti, 
které se využívají při příjmu daného ži-
vočicha. 

Výjezd SDH Proseč 
Dne 16. 4. ve 21:13 vyjížděla jednotka 

SDH Proseč na žádost operačního k do-
pravní nehodě mezi Prosečí a Budislaví. 
Po příjezdu na místo bylo zjištěno vozidlo 
Škoda Favorit převrácené na střeše mimo 
komunikaci. Mladý řidič byl již z vozidla 
venku a byl prohlédnut posádkou ZZS 
Hlinsko. Po zdokumentování nehody po-
licií bylo vozidlo převráceno na kola a za-
jištěno proti případnému požáru odpoje-
ním baterie. Jednotka se vrátila na zá-
kladnu ve 21:50.

dokončení na str. 3

Turistická sezóna pozvolna začíná – tedy 
alespoň ta oficiální. Jako každý rok, i letos 
bude pro turisty otevřeno IC Maštale a pře-
devším Muzeum dýmek Proseč. A nejenom 
pro ně. 

Pokud plánujete výlet do blízkého i dale-
kého okolí Proseče, zastavte se u nás. Možná 
se v pestré nabídce letáků najde i letáček, 
průvodce nebo mapička, která vám při plá-
nování pomůže. 

Přijedou-li k vám na návštěvu příbuzní 
a přátelé, proveďte je muzeem. Ukažte jim, 
že Proseč a okolí je spjato s takovými jmény 
jako T. Nováková, bratři Mannové a další. 
Ukažte jim zručnost a řemeslný um místních 
lidí, pochlubte se tím, co jinde nemají – expo-
zicí dýmek, vyrobených v Proseči a okolí. 

Možná expozicemi jen tak proběhnou  
a možná se také se zájmem nad některými 
exponáty pozastaví a uznale či s údivem bu-
dou pokyvovat hlavami, tak jako více než 
3.000 návštěvníků v minulé sezóně.

Muzeum dýmek Proseč a IC Maštale bude 
otevřeno o května do září.

Muzeum dýmek otevřeno

Jan Řebíček
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Matrika  - Březen
Jubilanti

70    Marie Novotná, Č. Rybná
85       Jiřina Zemanová, Proseč
91 Emílie Musílková, Záboří

Úmrtí
Anna Trynklová, Záboří

Narození
Karolína Mencová, Proseč
Aneta Skalníková, Proseč
Matouš Lochman, Martinice
Michaela Košňarová, Proseč

Z prosečské historie  - vypravuje R. Hromádková, kronikářka
Při stavbách vesnických domků se  

v 19. století užívalo polního kamene, kte-
rého bylo na polních mezích nadbytek. 
Také se užívalo vepřovic – nepálených 
cihel z jílu a spojovací malta byla také  
z jílu. Na klenby sklepů i jinde se užívalo 
opuky, která se vyskytuje na sever od Pro-
seče v okolí Boru a Zderaze. Pískovcové 
sloupky, desky, schody se vyráběly v Budi-
slavi, také obruby na kašny a pomníky na 
hřbitovy. Tak mělo Prosečsko díky své po-
loze na hranici tak rozdílných geologic-
kých útvarů možnost výběru a použití sta-
vebního materiálu všeho druhu. 

Ještě ke konci 19.století vznikla ci-
helna v Záboří, patřící Janu Macháčkovi 
z č.16, „přednostovi“, jejíž cihly byly zna-
čeny velkým písmenem M. Sloužila zvý-
šenému stavebnímu ruchu s poptávkou po 
lepším materiálu než byl kámen. Její cihly 
však nebyly příliš kvalitní a tak se dová-
žely cihly z cerekvické cihelny Ventu-
rovy. Cihelna byla pak i u České Rybné 
– Broučkova. Na spojování cihel byla již 
používána malta z vápna a písku. Proto 
se začal v pískovcových lomech těžit více  
i písek. V  Proseči – Podměstí měli ta-
kový lom v Pekelných vratech Abraha-

movi. Vápno bylo k dispozici ve vápen-
kách v blízkém Rychnově. Vynález ce-
mentu umožnil vyrábět cementové střešní 
tašky, jimiž byly nahrazeny šindele, a po-
užívat  velmi pevnou stavební hmotu-be-
ton, k jehož přípravě je třeba písku. To byl 
podnět pro další rozvoj těžby písku a pro 
vznik cementáren. Byl to zvláště starý sel-
ský rod Chlebounův, který otevřel cemen-
tárny v Jarošově a ve Zderazi. Proto bylo 
bratřím Chlebounovým všeobecně říkáno 
„taškáři“. Bylo to na počátku 20.století. 

V Proseči v roce 1903 otevřel svou 
pobočku cementářské výroby František 
Růžička z Chrudimi. Vystavěl na Záboř-
ské ulici u potoka dům čp.152 /Koudelovi 
– Holubovi/ pro cementářskou výrobu. 
Prosečský závod mu po dlouhá léta vedl 
Antonín Dymák s manželkou. Z této 
dílny pocházely všechny cementové hřbi-
tovní obklady hrobů. Majitel Fr. Růžička 
dojížděl občas na provozovnu dohléd-
nout, ne autem, nýbrž vlakem do Skutče 
a odtud pěšky po silnici a polní cestou 
kolem ev. fary. 

Ukazovalo se v obci, že zásobování vo-
dou kašnami na náměstí nestačí, že je po-
třeba zavést vodu i na další místa. Stavbu 

Z jednání ZO dne 8. 3.  2010

ZO schvaluje:
• inventarizaci Obce Proseč, ZŠ a MŠ za rok 2009
• rozpočtové změny a hospodaření obce v roce 2009
• rozpočtový výhled do roku 2013
• čerpání sociálního fondu v roce 2009 a jeho rozpočet na rok 2010
• rozpočet obce Proseč na rok 2010
• převod výsledků hospodaření ZŠ a MŠ do rezervních fondů
• bezúplatné nabytí pozemku č. 2621/12 v k. ú. Záboří u Proseče od Úřadu pro zastupo-

vání státu ve věcech majetkových
• prodej částí pozemků p. č. 343, p. č. 344 a p. č. 1908 v k. ú. Proseč u Skutče organizaci 

Orel jednota Proseč za cenu 1,- Kč / m2
• žádost Farní charity Nové Hrady o finanční příspěvek na pečovatelskou službu

ZO neschvaluje:
• prodej pozemků: stp. č. 253/2, stp. č. 256/3, stp. 257/2, stp. č. 258/4, pozemků označených 

jako pozemkové parcely č. 3082/3 ostat. plocha, č. 2447/2 ostat. plocha, č. 3082/4 ostat. plo-
cha, dále pozemků vedených ve zjednodušené evidenci PK č. 3082/2 vše v k. ú. Česká Rybná

ZO bere na vědomí:
• zprávu o závěrečném účtu Sdružení obcí skupinového plynovodu Proseč
• přijatá nápravná opatření k Protokolu o výsledku veřejnosprávní kontroly v MŠ a ZŠ

Plné znění jednotlivých usnesení zastupitelstva a rady obce Proseč naleznete na  
www.prosec.cz

nového vodovodu prováděl podnik Pe-
kař a Vačkář z Prahy v letech 1906-1908. 
Vodovod sbíral vodu ze studní na Pase-
kách a sváděl ji do rezervoiru nad obcí 
a z něho potrubím do Proseče. Pro od-
běr vody byly zřízeny stojany na veřej-
ných prostranstvích. Na náměstí byly 3  
a v ostatních částech Proseče 6 dalších 
stojanů. Náklad na vodovod činil 38 tis.k. 

Vodovod byl uveden do provozu 22.září 
1908.

Překvapivý nález
Před rokem jsem zakoupil detek-

tor kovů x terra . Chodím občas tak-
hle brouzdat lesem nebo loukou najdu 
občas něco pěkného sice bez velké his-
torické hodnoty na nahlašení .Ale na 
tuhle sobotu 10. 04 .2010 DLOUHO 
NEZAPOMENU Šel jsem hledat 
mýsto zvané u Huberta detektor ukazal 
velký železný předmět úplně na povr-
chu rozhrábnul jsem listí botou a kou-
kalo na mě cosi orezlého zavlekl jsem 
zato motyčku a povitahl hmm řekl si 
trubka zatahl jem motyku k sobě přičeš 
byla ještě zakliněna do minometního 
granatu nalez jsem samozřejmě nahla-
sil vše potom ochotně vyřešila policie. 

   Pavel Jílek



  Prosečský zpravodaj 4/2010  str. 3 www.prosec.cz

Stejně jako v nemocnici u lidí, tak  
i u nás musíme správně určit vážnost 
stavu a dle něj postupovat. S tím souvisí 
i fakt, že držíme služby i v noci, o víken-
dech a svátcích. 

V roce 2009 Záchranná stanice Pa-
síčka přijala přes 500 zvířat, která by bez 
lidské péče zahynula. Toto číslo svědčí  
o každodenním výjezdu a mnohdy i ná-
ročném odchytu. Z tohoto důvodu dvo-
jice pracovníků ze Záchranné stanice Pa-
síčka v těchto dnech podstupuje speci-
álně připravený lezecký kurz. Tento kurz 
se zaměřil na horolezecké a jeskyňářské 
záchranářské techniky. Pro nás to v praxi 
znamená, že se dostaneme svépomocí na 
skalní stěny či stěny v lomech nejen do 
hnízd určitých dravců a sov. Časté výjezdy 
jsou k hnízdům čápů a tam se vždy če-
kalo na hasiče s plošinou. Nyní se opět 
díky tomuto kurzu dostaneme na komíny 

i sloupy a ve většině záchranných odchy-
tech budeme zcela soběstační. Po složení 
závěrečné zkoušky lezeckého kurzu si  
v Záchranné stanici  Pasíčka budeme 
moci  říci, že jsme opět o něco lepší.

Snažíme se pomáhat zvířatům v nouzi. Pomozte nám, prosím, i Vy zasláním dár-
covské SMS ve tvaru DMS  ZVIREVNOUZI  PASICKA  na číslo 87777 (platí 
pro všechny operátory a Český telecom, účtování DMS: 30 Kč, příjemce Vaší po-
moci obdrží 27 Kč).  

Podpořit dobrou věc už nemůže být snadnější.

...a jsme opět o něco lepší...
pokračování ze str. 1

Za Záchrannou stanici volně žijících 
živočichů „Pasíčka“ Majka Cachová.

Prof.MUDr. VÁCLAV VOJTĚCH 
TOŠOVSKÝ, Dr.Sc. /1917-2007/

Přední český chirurg, poctěný v lis-
topadu 1998 titulem „Rytíř lékařského 
stavu“.

   Narodil se v Proseči, gymnázium ab-
solvoval ve Vysokém Mýtě. Po promoci 
na lékařské fakultě Univerzity Karlovy 
v Praze pracoval v České dětské nemoc-
nici u proslulého ortopedického chirurga 
profesora Jana Zahradníčka. Potom přešel 
do dětské nemocnice Karlov, kde se po-
stupně stal primářem, docentem, dokto-
rem věd, profesorem a přednostou kliniky.

   Během svého působení poznával nej-
významnější pracoviště po celé Evropě, 
pobýval i ve Spojených státech a Kanadě, 
působil i na Kubě a v Afghánistánu, kde 
předával své zkušenosti z dětské chirurgie 
a z břišní chirurgie.

   Je autorem řady odborných prací (Ná-
hlé příhody břišní u dětí, Apenditis u dětí, 
Dětské zlomeniny,...) i beletristických děl 
(Ve třpytivém moři je Kréta, Naše rodina, 
Neboj se, nic nebude bolet, Stalo se v lis-
topadu, Jedová chýše, Moje Proseč a Tho-

OSOBNOSTI PROSEČSKA

mas Mann). Svou dlouholetou odbornou 
činnost vylíčil Václav Tošovský ve vzpo-
mínkové knize Padesát let chirurgem 
(1990).

   Z pražského bydliště přijížděl často  
a rád do svého domu v Proseči č.p.6.

   Od roku 2000 je čestným občanem 
Proseče.

    v. s.

Nové knihy v prosečské knihovně 
Miloš Fikejz – Český film – Herci a he-

rečky – 3-dílná encyklopedie obsahuje 2890 
medailonků osob, které se zapsaly do histo-
rie českého filmu a 1110 portrétních fotogra-
fií i scén z filmů, autorem je filmový encyklo-
pedista a fotograf Miloš Fikejz, dlouholetý 
pracovník Národního filmového archívu.

   Jan Welzl – Eskymo Welzl – původní 
vzpomínky cestovatele a světoznámého po-
lárníka s původními fotografiemi.

   Veronika Bromová – Království, Li-
bor Budinský – Deset prezidentů, Hermann 
Rauschning – Rozmluvy s Hitlerem, Jan 
Kraus – Tak to vidím já, Hana Höschlová 
– Odhalená tajemství slavných, Jiří Žák – 
Louis de Funés, Petra Martínková – Jiří 
Bartoška, Karel Felt – Atény 2004 – Kro-
nika olympijských her

   Mika Waltari – Bosá královna, Mar-
tina Cole – Mamon, Smyčka, Špinavá hra, 
David Morrell – Bez slitování,. Sandra 
Brownová – Růžový víkend, Nora Robert-
sová – Sluneční drahokamy, Srdce oceánu, 
Měsíční perly

Doporučená četba pro SŠ
Kronika tak řečeného Dalimila, Pavel Ko-

hout – Katyně, Giovanni Boccacio – De-
kameron, Karel Hlaváček – Pozdě k ránu, 
P.N.Ovidius – O lásce a milování, Proměny

Foto z akce knihovny s názvem Noc s An-
dersenem.

Dostavba základní školy 
V minulém roce bylo z rozpočtu 

obce realizována další etapa dostavby 
školy. Byla dokončena hrubá stavba 
přístavby mezi druhým stupněm a tě-
locvičnou, byly osazeny výplně otvorů 
a provedena fasáda. Celkové investiční 
náklady činily 4,6 mil. Kč.

V letošní roce zatím nepočítáme  
s pokračování prací z důvodu nedo-
statku finančních prostředků.

      
      Ing. Martin Novák, starosta obce
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Pan Vítězslav Jehlička se narodil  
30. 12. 1928 v České Rybné. Po ukon-
čení základní školy se v roce 1946 vyučil 
řezbářem u místního řezbáře p. Rejenta 
v Proseči. Pracoval u něho jako tovaryš 
až do nástupu do vojenské služby. Po je-
jím absolvování pracoval v STJ Polička 
a v roce 1960 nastoupil do VDI Proseč. 
Při zaměstnání vystudoval Střední země-
dělskou školu v Litomyšli. Přes svoje pra-
covní vytížení se zapojil do veřejných čin-
ností v městečku Proseč. Byl tajemníkem 
školské a kulturní komise při tehdejším 
MNV a členem Sboru pro občanské zále-
žitosti. Navštěvoval spoluobčany u příle-
žitosti jejich životních jubileí a podílel se 
na přípravě řady kulturních akcí. 

Dlouhá léta se věnoval svému velkému 
koníčku – bezmotorovému létání při kte-
rém prožil krásné chvíle se svými kama-
rády na poličském letišti. 

V roce 1989 odešel do důchodu. Začal 
podnikal v oblasti, která mu byla nejbližší 
– řezbářství v drahé dřevařské výrobě. Vy-
řezával jak klasiku regionu – dýmky, tak 
vše, co si zákazníci přáli. Věnoval se i re-
staurování a opravám starých řezbářských 

prací. Jeho dýmky s motivy vyřezanými na  
přání zákazníků i stojánky na ně putovaly 
do řady zemí světa. Svoje výrobky prezen-
toval na výstavách, jeho práce byla zdoku-
mentována v řadě publikací, v televizních 
a rozhlasových pořadech. Nezapomínal 
ani na svoje mladé zástupce. Vedl něko-
lik let řezbářský kroužek v místní škole. 

Pevně věřil, že tradice řezbářského ře-
mesla v Proseči nezanikne. 

Pan Jehlička citlivý a moudrý člověk 
zemřel 29. 11. 2009. Jeho odchodem ztra-
tila Proseč posledního zástupce staré ge-
nerace řezbářů dýmek. 

Vzpomínka na pana Vítězslava Jehličku

Jak už možná někteří víte, naše škola 
navázala partnerství v  rámci programu 
eTwinning s  polskou školou v  Nowém 
Tomyšlu. Děti a učitelé vždy společně řeší 
dohodnutý projekt, ten poslední nesl ná-
zev Jak to bylo, pohádko? V  jeho rámci 
děti psaly skládankovou metodou po-
hádky (část napsaly české děti, poslaly do 
Polska a jejich kamarádi navázali, takto 
se pokračovalo, až byla pohádka hotová). 
Součástí projektu byla také dramatizace 
pohádky Pikle v pekle, česko-polsko-an-
glický slovník, dvojjazyčná  knížka pohá-
dek a další.

Projekt byl v  rámci republiky velmi 
úspěšný a paní učitelky Jana Pavlovičová 
a Karla Nováková za jeho realizaci získaly 
ocenění Label Quality.

Ocenění Quality Label za mezinárodní projekt
Blahopřeji a děkuji za velký kus odve-

dené práce oběma oceněným učitelkám  
i všem ostatním pedagogům, kteří   s  re-
alizací pomáhali.  Poděkování  patří také 
všem zúčastněným žákům. 

Jeden velký projekt končí a další za-
číná. Nese název Čech a Lech byli bratři. 
Přeji  paní učitelce Novákové a paní uči-
telce Pavlovičové   nadšené spolupracov-
níky z řad dětí i dospělých. Žákům, aby je 
práce bavila a přinesla jim nové poznatky. 
Novému projektu pak přeji, aby byl po-
dobně úspěšný jako ten, který právě končí.

                                                                                                                           
                        Mgr.Jarmila Broulíková

MUZIKA  ETNIKA  

V pondělí 12.dubna se žáci hudební 
dílny zúčastnili výstavy Muzika Et-
nika.

Tato expozice probíhá v prostorách 
pardubického zámku, kde jí jsou vy-
členěny dva sály. Můžeme se zde se-
známit se sedmi hudebními kulturami 
- hudbou africkou, čínskou, indickou, 
indiánskou a dalšími. Všechny infor-
mace jsou doplněny hudebními ná-
stroji a zvukovými nahrávkami. Co nás 
však potěšilo nejvíc, že jsme si mohli 
vystavené nástroje i prakticky vyzkou-
šet a téměř na všechny si zahrát. Na-
konec jsme si mohli svoji pozornost  
a získané nové poznatky ověřit vyplně-
ním pracovních listů. Výstava se nám 
velmi líbila a celý výlet proběhl v pří-
jemné atmosféře.

žáci ZŠ Proseč
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Chovatelé hodnotili rok 2009
Dne 26.3.2010 se sešli členové zá-

kladní organizace Českého svazu chova-
telů Proseč u Skutče na bufetu v Proseči, 
aby zhodnotili svou činnost v roce 2009.

Předseda organizace Petr Čejka před-
nesl zprávu o stavu členské základny, kdy 
došlo k poklesu členské základny z 23 na 
20 členů, z nichž jsou 3 mladí chovatelé 
(do 18 let) 

Hlavní úkol činnosti naší ZO bylo 
uspořádání místní výstavy drůbeže, ho-
lubů a králíků v Rychtářových sadech ve 
dnech 26. a 27. září 2009. Tato výstava 
byla velice dobře obeslána celkem 64 cho-
vateli z  okresů Chrudim, Svitavy, Ždár 
nad Sázavou, Blansko a Ústí nad Orlicí. 

V expozici králíků představili vystavo-
vatelé 155 ks králíků 26 plemen a barev-
ných rázů, drůbežáři vystavili 150 ks  hra-
bavé a vodní drůbeže 34 plemen a barev-
ných rázů a holubáři se pochlubili 186 ks 
holubů 35 plemen a barevných rázů. Tato 
naše výstavu byla opět vcelku dobře na-

vštívena více než 400 osobami. Pro ná-
vštěvníky bylo velmi dobře připraveno 
bohaté občerstvení a tombola s hodnot-
nými cenami.

V dalším bodu programu zhodnotil vý-
stavní činnost, kdy 16 členů naší ZO obe-
slalo svými zvířaty celkem 14 výstav, na 
nichž získali celkem 88 čestných cen nebo 
titulů. Nejvíce se na tomto počtu podí-
leli: mladý chovatel Roman Barcuch (zís-
kal 31), dále Dušan Barcuch (24), Jaroslav 
Zvára (11), Jiří Herynek (9) a Jiří Hery-
nek ml. (6).

Úspěchy na významnějších výstavách:
- v lednu  na Výstavě Náš chovatel Lysá 

nad Labem čestnou cenu získal Čejka 
Petr a Jiří Herynek dokonce dvě. Na 

okresní výstavě drůbeže v Hlin-
sko v srpnu měl vítěznou kolekci 
okresní výstavy Dušan Barcuch  
a v  soutěži organizací zvítězila 
naše základní organizace, 

- na Celostátní výstavě mladé 
drůbeže v Lysé nad Labem v září 
obdržel dvě čestné ceny Dušan 
Barcuch, 

- na výstavě Vysočiny Bohda-
lov v  říjnu se stal Roman Bar-
cuch šampiónem Vysočiny mezi 
MCH mezi holubáři,

- na Krajské výstava králíků, 
holubů a drůbeže Pardubického 
kraje Bylany v říjnu naši členové 
výrazně přispěli k  celkovému  
1. místu okresu Chrudim a k pr-
venství ve všech  odbornostech. 
Byla vyhodnocena vždy první 

tři místa v každé odbornosti: v holubech 
se umístil mezi mladými chovateli na  
1. a 2.místě Roman Barcuch, na 3.místě 
byla Čejková Tereza, mezi dospělými 
se umístil na 2.místě Dušan Barcuch. 
V drůbeži byl na 2.místě Dušan Barcuch, 
3. byl Jiří Herynek  a mezi mladými cho-

vateli obsadil 1. a 2. místo  Roman Bar-
cuch. V králících mezi mladými chovateli 
obsadil 3. místo  Roman Barcuch. Dále 
získali po jedné čestné ceně Dušan Bar-
cuch, Roman Barcuch, Jiří Herynek ml.  
a Jaroslav Zvára, 

- největší úspěch jsme zaznamenali na 
Evropské výstavě zvířat v  Nitře v listo-
padu - titul Mistr evropy obdržel Dušan 
Barcuch na kolekci rakovnického kotr-
láka červeného sedlatého a na holuba ra-
kovnického kotrláka červeného sedlatého 
získal titul Evropský šampión, dále získal 
2 čestné ceny na kačera a kachnu kachen 
saských a na dalšího holuba rakovnic-
kého kotrláka červeného sedlatého. Ro-
man Barcuch získal titul evropský šam-
pión mezi mladými chovateli na holubici 
modenky schietti černé a na kohouta zd-
rob. vyandotky stříbrné, dále získal čest-
nou cenu na slepici zdrob. vyandotky stří-
brné. 

Ještě se chci zmínit o výsledcích okres-
ních soutěží jednotlivých odborností 
v roce 2009 – v odbornosti drůbeže obsa-
dili členové naší ZO první tři místa – zví-
tězil Dušan Barcuch před Romanem Bar-
cuchem a Jiřím Herynkem ml.. V odbor-
nosti králíků zvítězil Jaroslav Zvára před 
Romanem Barcuchem a třetí byl Jiří He-
rynek ml.. Mezi holubáři zvítězil Dušan 
Barcuch, třetí skončil Roman Barcuch.

Na závěr bych Vás chtěl pozvat na 
místní výstavu drůbeže, holubů a krá-
líků v  Rychtářových sadech ve dnech  
25. a 26. září 2010. No a pokud byste 
měli chuť pustit se do chovu čistokrev-
ných plemen drůbeže, holubů nebo krá-
líků, s kterými byste se chtěli účastnit vý-
stav, přihlaste se do naší chovatelské or-
ganizace u jednatele Dušana Barcucha 
v Miřetíně (tel. 777196552).

      Petr Čejka – předseda ZO ČSCH

Děti dětem
Ve čtvrtek 14.dubna navštívili žáci z 9.A a 9.B děti  ve 2. třídě. Toto setkání se 

uskutečnilo v rámci projektu autorského čtení, jež má  podpořit rozvoj čtenářské 
gramotnosti. V 1. pololetí žáci z 9. ročníku napsali a ilustrovali vlastní pohádky  
a z vybraných byl pak vytvořen sborník. A ten právě přišli v uvedený den předat 
„druhákům“ - Rytířům řádu čtenářského.

Během společné hodiny si s malými čtenáři povídali o pohádkách, o čtení a ilu-
stracích. Některé vlastní pohádky také dětem  přečetli. Na závěr jim sborníček pře-
dali. Do konce roku ještě proběhne jedno setkání, kdy už budou děti z 2. třídy tyto 
pohádky předčítat a pochlubí se i vlastními ilustracemi.

Sborník těchto pohádek je pro veřejnost k dispozici v Obecní knihovně v Proseči.

žáci ZŠ Proseč
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Trochu netradičně osla-
vily děti z MŠ Světový den 
vody 22. 4. Zašly si přímo  
za vodníkem Fandou a kap-
rem Rudolfem. Kde jinde by 
se dozvěděly o vodě víc, než 
u vodníka. Dozvěděly se, jak 
je voda pro život důležitá 
a proč je dobré s  ní šetřit. 
Za to, že Fandovi pomohly 
opravit vodnickou chatrč, je 
seznámil s ochočeným kap-
rem Rudolfem a provedl je 

Se školkou za vodníkem Fandou a kaprem Rudolfem

po svém panství. Všichni pak společně 
navštívili čističku odpadních vod, kde 
v  povídání o vodě pokračoval vodníkův 

známý, pan Kučera. Děti se dozvěděly, jak 
a proč se voda čistí a kam vlastně dál teče. 
Celá oslava skončila společným obědem 

ve školce, samozřejmě i s Fandou, protože 
tak trochu do školky patří…

                                              Fanda z MŠ

Zveme všechny maminky do RC Mikeš, které je už více než čtyři měsíce otevřené 
v budově katolické fary v Proseči. 

Lektorky společně s maminkami připravují pro děti širokou škálu aktivit, mezi které 
patří výtvarná a hudební dílnička, hry, říkadla, nebo třeba malé výlety po okolí Proseče. 
Minimálně jednou za měsíc bývá program pro maminky. Měli jsme zde besedu o Zele-
ných potravinách, v prosinci si maminky mohly vyrobit adventní věnce a svícny, zdobit 
perníčky, seznámit se s ovčím rounem, nebo také s ubrouskovou technikou.

Maminky s dětmi předškolního věku, které RC navštěvují, vytvořily příjemný kolek-
tiv a stále rády mezi sebe přivítají další maminky, tatínky a jejich děti. 

Webové stránky RC: www.rcmikes.webnode.cz.

Již potřetí vyzdobily jarní výrobky dětí  
a žáků ze základní a mateřské školy v  Pe-
rálci Zderazský domeček. Slavnostní zahá-
jení výstavy proběhlo v  neděli 28. března 
koncertem pulců a žabek z naší školy. I když 
poslední takty písniček doprovázely kapky 
deště, malé obojživelníky nic nevyvedlo 
z míry. Po vystoupení se děti pochlubily ro-
dičům s výsledky své práce a společně vybrali 
jarní dekorace, které vyzdobily jejich do-
movy. Výstava byla otevřena i o Velikonoční 
neděli 4. dubna od 13 do 17 hodin. Děku-
jeme obecnímu úřadu ve Zderazi za spolu-
práci a všem, kteří přišli za jejich návštěvu. 
Těšíme se na vás zase příští rok.

Velikonoční výstava ZŠ a MŠ Perálec 

Rodinné centrum Mikeš Rodinné centrum Mikeš
Aktivity i pohodové chvíle pro ro-

diče s dětmi od 0 - 3 let věku.

otevřeno:
pondělí  9 - 12 hod
středa  9 - 12, 15 - 18 hod
pátek  9 - 12, 15 - 18 hod
-  program s lektorem začíná  

 kolem 10 a 16 h
- říkadla, pohybové hry, zpívání,  

         tvoření pro malé i menší

-  příspěvek za program 10 Kč

Kontakt:
Ludmila Řebíčková - 731 508 803
Olga Klímová - 732 831 895

Proseč 1 (fara na náměstí)
www.rcmikes.webnode.cz

Co s ovčí vlnou?
nabízíme přikrývky, polštáře,  

ponožky, vše 100 % vlna.

Možno dodat nepranou vlnu, firma 
Mitura, Čeladná.

Kdy? 7. května 17 - 18 hodin  
v Nových Hradech, hospůdka  

u  Josefa. Renovace peří.

www.mitura.cz
tel: 608 750 332
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Skuteč znovu ožije Majálesem
Ve Skutči se ve čtvrtek 6. května 2010 

znovu uskuteční majálesové slavnosti. 
Oproti minulým ročníkům se letošní stu-
dentské oslavy soustředí do jednoho je-
diného dne. Ráno započne majálesová 
olympiáda, které se zúčastní osm škol. Ty 
se utkají v různých disciplínách, organizá-
toři dokonce slibují úplně nové soutěže. Po 
skončení olympiády bude program pokra-
čovat tradičním průvodem masek. Ten se 
uskuteční kolem třetí hodiny odpolední. 
Všechny participující školy budou mít 
možnost předvést svoje masky společně  
s žáky gymnázia. Po skončení průvodu 
dojde ke vztyčení májky a následně spous-
tou zábavy. Vystoupí šermíři, kteří Vám 

předvedou svoje umění. K vidění budou  
i taneční vystoupení, pasování nových 
žáků gymnázia a k poslechu budou hrát 
kapely. Den završí skupina Vypsaná fixa. 
Ta bude ke zhlédnutí od půl deváté ve-
čer. Během sledování programu se bu-
dete moci občerstvit v předem zajištěných 
stáncích. Na Vaši návštěvu se těší majále-
sový tým.

Na konci února letošního roku uzavřelo 
prosečské hokejové mužstvo HC Pro-
seč hrající mj. za podpory firmy Santé se-
zonu 2009/2010. Tým odehrál 24 sou-
těžních utkání na ledě  litomyšlské ho-
kejové haly a konečné osmé místo v  ta-
bulce nás opravňuje považovat tuto se-
zonu za úspěšnou, týmy na vyšších stup-
ních tabulky mají výrazný kvalitativní ná-
skok díky řadě bývalých výkonnostních 
hráčů ve svých řadách. Nejlepším střelcem 
mužstva je Zbyněk Prášek, s  22 vstřele-
nými góly se umístil na 4. příčce v tabulce 
střelců celé soutěže.

Soupiska HC Proseč a přehled úspěš-
nosti v kanadském bodování: asistence  
+ vstřelené  branky:

brankář: Jarda Vobejda, obránci: Ka-
rel Vopařil 1+0, Pavel Vostrčil 5+5, Vašek 
Beránek 0+2, Josef Polanský 3+1, Roman 
Češka 3+2, Marek Rejent 2+3, Miloš Vra-
spír 1+2, útočníci: Zbyněk Prášek 10+22, 
Vít Romportl 6+10, Michal Vopařil 17+7, 
Josef Štancl 5+8, Petr Pospíšil 4+4, Franta 

Hokejové mužstvo Proseče 

Šplíchal 10+7, Mirek Šplíchal 3+4, Jarda 
Marek 2+3, Pavel Stříteský 5+3.

Do nové sezony vstoupíme na podzim 
a připomínám, že vstup do hlediště na zá-

pasy Litomyšlské ligy je volný a je všeo-
becně známo, že plný stadion znamená  
o jednoho hráče navíc!

                                             M. Vopařil

Prosečská hvězda
V  pátek 9. dubna se v  proseč-

ské sokolovně uskutečnil již 11. roč-
ník pěvecké soutěže Prosečská hvězda. 
V  tomto ročníku došlo k  několika 
změnám, například se poprvé zúčast-
nily i děti z MŠ Proseč a veřejné finále 
již nebylo soutěžní, ale konalo se jako 
přehlídka nejlepších interpretů z výbě-
rového kola. 

Letos se do soutěže přihlásilo více 
jak 60 dětí, 27 z nich postoupilo do fi-
nálové přehlídky. Všichni účinkující 
byli odměněni nejen diplomem a věc-
nými cenami, které věnovalo SRPDŠ, 
ale především bouřlivým potleskem 
obecenstva.   A právě z  divácké účasti 
jsme měli všichni velkou radost -   so-
kolovna byla zaplněná do posledního 
místečka. 
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 9. 5. 2010   Vlkodlak
19.00 hod  USA/2010/102 min/horor/mládeži do 15 let nevhodné/35 Kč

KINO PROSEČ VÁS ZVE NA PROMÍTÁNÍ FILMŮ

Éra dětství skončila pro Lawrence Talbota (Del 
Toro) té noci, kdy mu zemřela matka. Ve snaze 
zapomenout opustil ospalé rodné panství Blac-
kmoore a vydal se do světa. S rodinou se znovu 
spojil až díky snoubence svého bratra, Gwen 
Conliffeové (Emily Blunt), která ho poprosila  
o pomoc v pátrání po budoucím manželovi, 
jenž beze stopy zmizel. Lawrence jí vyhoví  
a vrátí se domů, kde na něj kromě sarkastic-
kého otce (Anthony Hopkins) čeká i hrůzo-
strašná legenda o krvelačném monstru s nad-
lidskou silou, které se po nocích toulá po okolí 
a vraždí vše živé. 

ERGOTEP, družstvo invalidů Proseč si Vás dovoluje pozvat na:

v úterý 1. 6. 2010

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

Začátek v 10:00 
Pozváni budou zástupci kraje, obce, úřadů a partnerů

Od 14:30 - 16:00 volná prohlídka firmy
Oficiální prezentace firmy od 16:00
Každý návštěvník obdrží tištěného průvodce firmou
a drobnou pozornost 

Ve spolupráci s prosečskou farností a MŠ Proseč 
Zahájení zábavného programu od 16:00
Pěvecké vystoupení dětského sboru Cvrčci
Pro děti jsou připraveny drobné pozornosti a ceny

Oficiální prezentace firmy
Prohlídka firmy
Diskuze

Odborná veřejnost

Široká veřejnost

Dětský den na hřišti za farou

Program:

ERGOT EP

Pozvanka-Ergotep-A5.indd   1 22.4.2010   10:57:42

 9. 5. 2010   Ženy v pokušení
19.00 hod  ČR/2010/118 min/komedie/přístupný/35 Kč

Čtyřicátnice Helena, uznávaná odbornice na 
manželské problémy jednoho dne zjišťuje, že 
se dostala do situace, jaké řeší se svými paci-
enty. Její doposud milující a milovaný man-
žel je přistižen in flagranti s mladší ženou  
a Helena brzy bezradně stojí na prahu nového 
života. Dvacetiletá dcera Laura chce být matce 
oporou, zároveň se však potýká s nástrahami 
vlastní první opravdové lásky. Pomocnou ruku 
nabízí k Helenině zděšení i matka Vilma, bý-
valá herečka, která na všechny situace aplikuje 
svéráznou školu života. Výstřední dáma má za-
ručený recept: nahradit nepořádného chlapa, 
chlapem pořádným.

Pá 30. 4. Chrudim – Proseč

Pá 7. 5. Zaječice – Proseč

Pá 14. 5. Proseč – Včelákov

Pá 21. 5. Proseč – Nasavrky

Pá 28. 5. H. Městec – Proseč

Pá 4. 6. Proseč – Chrudim

Pá 11. 6. Proseč – Zaječice

Pá 18. 6. Včelákov – Proseč

Přijďte fandit volejbalu
Volejbalisté TJ Sokol Proseč vstupují 

do druhé části sezóny okresního přeboru.  
Sezónu na podzim rozehráli velmi dobře 
a v tabulce drží průběžné 1. místo. Nej-
větší rivalové jsou však  v těsném závěsu. 
Přijďte nás podpořit!

Rozlosování zápasů OP - jarní 
část je níže. Začátek všech utkání je  
v  17 hod.  Domácí zápasy se hrají na kurtech  
u Sokolovny.

Pořadí OP muži 2009/10
  body (v/p, sety)
1. Proseč 13b (6/1, 20:4)
2. Včelákov 12b (5/2, 17:11)
3. H. Městec 12b (5/2, 17:14)
4. Nasavrky 11b (4/3, 14:14)
5. Chrudim   8b (1/6, 8:19)
6. Zaječice   7b (0/7, 7:21)
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                                       MODELÁŽ   NEHTŮ
                 PEDIKÚRA
                    -Gelové a akrylové  nehty na rukou i nohou

                                 -Zdobení nehtů

                                 -Parafínové zábaly

                                 -Pedikúra

                                 -Manikůra

    

                                 Nově pro Vás otevíráme nehtové studio

                            v Proseči na náměstí nad masnou

                            Objednávky přijímáme  na tel.603523610

                            Přívratská Ludvika,Proseč 51                     

             
            

HÁNÌL RADEK 
stavební èinnost

539 44 Proseè 174, tel.: 604 753 021

vyøízení dotace - vèetnì projektové dokumentace

ZELENÁ ÚSPORÁM - ZATEPLENÍ FASÁD

zateplení fasád

grafický návrh objektu

OBEC PROSEČ

 SI VÁS DOVOLUJE POZVAT NA

TURNAJ V MALÉ 

KOPANÉ
PRO ČTYŘČLENNÁ DRUŽSTAVA

DNE 8.5.2010 OD 9:30 HODIN (PRESENTACE V 9:00)

PŘIHLÁSIT SVÉ DRUŽSTVO MŮŽETE DO 4.5. U PANA 
MICHALA VOPAŘILA - TEL.: 731 598 884

TURNAJ JE URČEN PRO HRÁČE STARŠÍ 15. LET
 STARTOVNÉ 300 KČ NA DRUŽSTVO

TURNAJ JE POŘÁDÁN KU PŘÍLEŽITOSTI OTEVŘENÍ 
NOVÉHO HŘIŠTĚ U „STARÉHO RESERVÁTORU“A VÝROČÍ 

KONCE II. SVĚTOVÉ VÁLKY

OBČERSTVENÍ BUDE ZAJIŠTĚNO.
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AUTOOPRAVNA
Jaroslav Volf + Jaroslav Volf ml.

Tel: +420 607 934 690
IÈO: 65208455

Tel: +420 721 040 792
IÈO: 87154447

Èeská Rybná 103 / 539 44 

email: autoopravna-volf@seznam.cz

8:00 - 12:00, 13:00 - 16:00pracovní doba: po - pá 

nabízíme Vám
- autoklempíøské a autokarosáøské opravy
- diagnostika, opravy a seøízení motorù
- seøízení geometrie pøední nápravy
- oprava brzdových systémù
- výmìny + mìøení brzdové kapaliny
- opravy podvozku vozidla
- pneuservis
- prodej autodoplòkù vè. montáže
- prodej náhradních dílù vè. montáže
- pøíprava vozù na STK
- výmìna olejù + mazání servisních intervalù
- veškeré mechanické opravy vozidel
- výmìny autoskel
- odtah vozidel do autoopravny

Martina Soušková

Tel. + fax: 469 350 930, mob.: 608 222 713

Vítězslava Nováka 949, Skuteč

www.jolanatour.cz

Nabízí:

• výběr tuzemských i zahraničních zájezdů

ze široké nabídky smluvních cestovních kanceláří

• zájezdy pobytové, poznávací, sportovní, ozdravné

a na poslední chvíli

Pracovní doba

Po – Pá 9:00- 12:00 13:00 – 17:00

 


